
Zdravotnický asistent – 1. ročník ©Mgr. Petra Toboříková, Ph.D. 

12 

 

Elektronový obal atomu 

Opakování: elementární částice atomu, protonové a nukleonové číslo 

- elementární částice se projevují někdy jako částice a jindy jako elektromagnetické vlnění  →  

- dualistický charakter částic:  

o částicový (korpuskulární) 

o vlnový (elektromagnetické vlnění) 

→ elektron si tedy představujeme spíše jako neostře ohraničený oblak záporného náboje, rozprostřený 

kolem jádra 

ORBITAL = prostor nejpravděpodobnějšího výskytu elektronu v okolí jádra. 

 

- orbitaly se liší velikostí, tvarem a prostorovou orientací 

- orbitaly popisujeme pomocí tzv. kvantových čísel 

Kvantové číslo 
Nabývá hodnot Vyjadřuje 

Název Symbol 

HLAVNÍ n              
- velikost orbitalu a energii elektronu 

- elektronovou vrstvu 

VEDLEJŠÍ l               - tvar (typ) orbitalu 

MAGNETICKÉ m             
- prostorovou orientaci orbitalu 

- počet orbitalů daného typu na dané vrstvě 

SPINOVÉ s 
 

 
  

 

 
 - chování elektronu v orbitalu 

- u vedlejšího kvantového čísla používáme místo čísel písmena: 

l 0 1 2 3 

typ s p d f 

tvar koule 
prostorová 

osmička 

dvojitá prostorová osmička a 

„dudlík“ 

trojitá prostorová osmička a 

dvojitý „dudlík“ 

 

 

 

 

 

 



Zdravotnický asistent – 1. ročník ©Mgr. Petra Toboříková, Ph.D. 

13 

 

VALENČNÍ ELEKTRONY = elektrony v orbit. s nejvyšší energií (na poslední obsazené vrstvě). 

- zápis orbitalů: 

o              → v orbitalu typu s na 1. elektronové vrstvě je 1 elektron 

o                   → v orbitalu typu p na 5. elektronové vrstvě je 5 elektronů 

o                       → v orbitalu typu d na 3. elektronové vrstvě je 6elektronů 

 

- učebnice str. 18/ cv. 1 

Pravidla výstavby elektronového obalu: 

1) Pauliho princip: V každém orbitalu mohou být maximálně 2 elektrony s opačným spinem. 

2) Výstavbový princip: Orbitaly s menší energií se obsazují dříve než orbitaly s větší energií (n+l). 

3) Hundovo pravidlo:  V orbitalech o stejné energii platí, že nejprve se obsadí každý z nich jedním 

elektronem se stejným spinem a teprve potom se tvoří elektronové páry. 

PSP: 

 

- u vedlejšího kvantového čísla používáme místo čísel písmena: 

 

Př.: 

-                                          

zkráceně (pomocí předchozího vzácného plynu skupina 18): 

                           

-                                         

- učebnice str. 19/ cv. 1, 2 a 3 

  

el. vrstva 

typ orbitalu 

spin elektronu 



Zdravotnický asistent – 1. ročník ©Mgr. Petra Toboříková, Ph.D. 

14 

 

- dosud jsme uváděli základní stav atomu (s nejnižší energií) 

- pokud atom získá energii (např. v podobě záření) přechází do stavu s vyšší energií, tzv. excitovaný 

stav (označuje se hvězdičkou vpravo nahoře u značky prvku:      ) 

-                            ale                             

- tyto stavy jsou nestálé → elektrony se vracejí na svou obvyklou hladinu a to se projeví jako záření 

(emisní spektrum) 

- Zapiš el. konfiguraci excitovaných atomů chloru a vápníku. 

 

Kation: kladně nabité částice, která vznikne odtržením jednoho nebo více elektronů při dodání energie 

(elektrické výboje za bouřky, neonové trubice, svařování kovů apod.) 

IONIZAČNÍ ENERGIE      = energie potřebná k odtržení jednoho molu elektronů z jednoho molu 

atomů. 

                             

Anion: záporně nabité částice, která vznikne přijetím jednoho nebo více elektronů při uvolnění energie  

ELEKTRONOVÁ AFINITA       = energie uvolněná při odtržení jednoho molu elektronů z jednoho 

molu atomů. 

                            

Elektronová konfigurace iontů: 

-    
                       

-    
              

-   
           

- učebnice str. 19/ cv. 4 

- učebnice str. 20/ cv. 1 a str. 21/ cv. 2-6 

  


